


MODELO OPERACIONAL PTU / Eixo Sul

PREMISSAS PTU
• Operação com características tronco-alimentadas
• Algumas troncais operam como linhas diretas
• Linhas alimentadoras / circulares atendendo a áreas de menor 

demanda

PREMISSAS EIXO SUL
• Operação Tronco-alimentada
• Rede de linhas alimentadoras no Gama e em Santa Maria• Rede de linhas alimentadoras no Gama e em Santa Maria
• Linha troncal Rodoviária do Gama
• Integração do Entorno Sul
• Compatibilização com o PTU (linhas distribuidoras)• Compatibilização com o PTU (linhas distribuidoras)



OPERAÇÃO DOS TRECHOS COMUNS DE 
CORREDOR – EPIA/EPDB/EPAR

QUESTÃO
• Operação compartilhada ou separada nos trechos comuns entre o p ç p p

Eixo Sul e os demais eixos?

IMPLICAÇÕES
• Operação compartilhada – necessidade de implantação de baias e 

adaptação dos ônibus; ajustes no projeto geométrico;
O• Operação não compartilhada – operação na via marginal com a 
utilização das paradas à direita.

JUSTIFICATIVAS
• Importância da demanda que vem de outros eixos que utilizam a 

mesma via (EPNB = 16 mil pass/hp)mesma via (EPNB = 16 mil pass/hp)



ESTAÇÕES

ESTAÇÕES PROPOSTAS NO EIXO SUL
• Embarque em nível / Piso Alto
• Cobrança na estação
• Estações fechadasç
PROPOSIÇÃO PTU
• Embarque em nível/ Piso Baixo

C b í l• Cobrança no veículo
• Estações abertas

ESTAÇÕES NO TRECHO COMUM
• 2 Estações Conjugadasç j g

IMPLICAÇÕES
• Ajustes no Projeto Geométrico da via nos trechos comuns



TERMINAIS ASA NORTE, ASA SUL, RPP

PROPOSIÇÃO
• Destinação de plataformas/baias para o Eixo Sul

JUSTIFICATIVA
• Terminais utilizados pelo Eixo Sul e pelo PTU

IMPLICAÇÕES
Ad ã t i i id d PTU Ei S l• Adequação nos terminais considerando o PTU e o Eixo Sul



TERMINAIS

LOCALIZAÇÃO / ÁREAS
• Terminal de Integração Gama, Santa Maria, EntornoTerminal de Integração Gama, Santa Maria, Entorno
• Terminal Asa Norte (PTU)
• Uso da Rodoviária do Gama

JUSTIFICATIVA 
• Desenvolvimento do Projeto básico• Desenvolvimento do Projeto básico

IMPLICAÇÕES
• Mudança no projeto operacional – programação, frota;
• Desenvolvimento de Projeto de adequação viária• Desenvolvimento de Projeto de adequação viária



TERMINAL PARK WAY

PROPOSIÇÃOÇ
• Revisão projeto – diminuir porte
• Rever função – avaliar a possibilidade de remanejamento de linhas 

que utilizam o terminalq

JUSTIFICATIVA
Ad t d C d G• Adequar proposta do Corredor Gama

• Ajuste PTU Missão de Análise



INTEGRAÇÃO FÍSICO-OPERACIONAL

PROPOSIÇÃO
• Definição de regras de integração operacional e tarifária entre o 

PTU e o Eixo Sul

JUSTIFICATIVA
• As linhas do Eixo Sul se articularão com linhas do PTU



ÔNIBUS – PISO ALTO X PISO BAIXO

PROPOSIÇÃO CORREDOR GAMA
Porta esquerda• Porta esquerda

• Cobrança fora do veículo
• Piso alto

PROPOSIÇÃO PTU
• Porta esquerda
• Embarque normal
• Cobrança dentro do veículo• Cobrança dentro do veículo
• Piso baixo



ÔNIBUS – PISO ALTO X PISO BAIXO

PTU Eixo Sul
• Porta à esquerda
• Cobrança fora do veículo
• Piso alto

• Porta à esquerda
• Cobrança dentro do veículo
• Piso baixo ou com degraus• Piso alto • Piso baixo ou com degraus

JUSTIFICATIVAS
• Menor tempo de embarque no veículo de piso alto
• Maior capacidade do veículo de piso alto
• Maior velocidade comercial do corredor com piso alto• Maior velocidade comercial do corredor com piso alto
• Menor frota para operação do corredor com piso alto



CONSIDERAÇÃO DAS LINHAS DO 
ENTORNO

PROPOSTA
• Definição da forma de operação das linhas do Entorno (ANTT) no DF

JUSTIFICATIVAJUSTIFICATIVA
• Previsão de LICITAÇÃO das linhas do Entorno no 2º semestre

ENCAMINHAMENTOS FUTUROS COM ANTT
• Definição da estratégia de incorporação das linhas do Entorno 

ao modelo operacional do Sist.Transporte do DFao modelo operacional do Sist.Transporte do DF
• Definição das novas linhas (itinerário, freqüência, frota)
• Definição de locais de integração e desenvolvimento de 

projetos de terminaisprojetos de terminais
• Definição dos modelos de gestão e controle operacional e de 

administração financeira
• Revisão do Marco Institucional



CONSIDERAÇÃO DO METRÔ LEVE NA 
REDE DE TRANSPORTE DO DF

PROPOSTA
• Revisão da rede de linhas do PTU durante o desenvolvimento do 

projeto operacional para horizontes operacionais do Metrô Leve

JUSTIFICATIVA
• Implantação do Metrô Leve na W3Implantação do Metrô Leve na W3
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ANEXO III 
 

Documentação para Atendimento às Condições do Primeiro Desembolso 
Modelo de Relatório de Progresso do Programa 
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Documentação para Atendimento às Condições do Primeiro Desembolso 
 

A consultora está apoiando o GDF no levantamento e organização de 
documentação e na elaboração de Termos de Referência e de Modelo de 
Relatório, para atendimento às exigências do BID relativas às Condições de 
Desembolso.  

Nesse Anexo III é apresentado o Modelo de Relatório de Progresso do 
PTU-DF. 
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APRESENTAÇÃO 

Este documento consolida o Relatório Mensal Nº XX, do Programa de 
Transporte Urbano do Distrito Federal, referente ao Contrato de Empréstimo nº 
1957/OC-BR, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. 

Este relatório é composto dos seguintes ítens: 

1.  Informações Gerais 

Componentes do Programa 

2.  Mapa Geral  

  Cartograma ilustrando o Programa 

3.  Controle Físico-Financeiro 

Intervenções a realizar e utilização de recursos correspondentes 

4.  Custos do Programa 

Montantes estimados para viabilizar as intervenções programadas, 
identificando os valores e as fontes do financiamento 

5.   Aspectos Administrativos 

Estrutura para a operacionalização do Programa 

6.   Aspectos Licitatórios 

Procedimentos de licitação de contratação de obras, equipamentos e 
serviços com terceiros 

7.   Cláusulas Contratuais  

Efetividade dos compromissos assumidos pelo Mutuário 

8.  Aspectos Técnicos 

Informações dos vários componentes do Programa 

9.  Aspectos Financeiros 

  Disponibilização dos recursos financeiros 
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10.   Aspectos Ambientais 

O Meio Ambiente no contexto das intervenções e das medidas 
mitigadoras de eventuais impactos 

11.  Sustentabilidade do Programa 

 Marco Lógico, Indicadores e Desempenho do Projeto. 
 
 
 

Brasília, xx de xxxxx de 2008. 
 
 
 
 

Reinaldo Teixeira Vieira 
Coordenador Executivo 
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1.  INFORMAÇÕES GERAIS 
 

O PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL – PTU/DF tem por 
fim melhorar as condições de mobilidade e a acessibilidade da população do 
Distrito Fedral, principalmente aquela de menores recursos, aumentando a 
integração entre os núcleos urbanos locais. As ações propostas possuem foco 
na implantação de uma nova concepção de operação do sistema de 
transporte público coletivo, fundamentada na idéia de integração entre 
itinerários ônibus/ônibus e ônibus/metrô. As intervenções físicas contextualizam-
se como um meio de viabilizar o modelo de gestão. 

 

1.1   OBJETIVOS 

1.1.1  Geral 

Promover a mobilidade no Distrito Federal, a fim de aumentar a integração dos 
núcleos urbanos da área metropolitana de Brasília e melhorar as condições de 
equidade e qualidade de vida da população. 

1.1.2  Específicos 

• Criar vias exclusivas para ônibus e melhorar o acesso dos usuários nos 
veículos, nas paradas e nos terminais; 

• Construir ou reformar pontos de parada e terminais de ônibus; 

• Melhorar as ações do Governo com relação aos transportes, como a 
fiscalização dos serviços e o atendimento aos usuários, mediante o 
fortalecimento institucional da Secretaria de Transporte e da DFtrans; 

• Melhorar a segurança de trânsito para os pedestres, os ciclistas e os 
veículos; 

• Implementar o sistema de bilhetagem automática; 

• Implantar a Câmara de Compensação de Receitas e Créditos. 

 

1.2  ESTRUTURA DO PROGRAMA 

O Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal estrutura-se por 
intervenções classificadas em categorias de inversão, compreendendo 
engenharia e administração, custos diretos, fortalecimento institucional e custos 
concorrentes. 
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3.  CONTROLE FÍSICO-FINANCEIRO 
 
3.1   GLOBALIDADE DO PROGRAMA 
 
O quadro a seguir demonstra a distribuição financeira global do Programa: 
 

CATEGORIA DE INVESTIMENTO PARTICIPAÇÃO 

1. Engenharia e Administração 6,1 % 

2. Custos Diretos 90,6 % 

3. Fortalecimento Institucional 3,0 % 

4. Custos Concorrentes 0,3 % 

    Total do Programa 100,0 % 

 
 
3.1.1  Distribuição financeira do Programa 
 

GRÁFICO 1 - DISTRIBUIÇÃO FINANCEIRA 

0,303,05 6,07

90,59

 1.  ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO  2.  CUSTOS DIRETOS
 3.  FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL  4.  CUSTOS CONCORRENTES

 
 
3.2  EVOLUÇÃO DE CONTRATAÇÕES 
 
3.2.1  Gerenciamento 
 

ITEM ORDEM DE SERVIÇO QUANTIDADE 
a)    
Obs.: 
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3.2.2  Supervisão de Obras 
 

ÍTENS QUANTIDADES 

a) contratos Previstos  

b) contratos a licitar  

c) contratos em licitação  

d) contratos em execução  

e) contratos concluídos  

 
 
3.2.3  Obras  
 

ÍTENS QUANTIDADES 

a) contratos aprovados  

b) contratos a licitar  

c) contratos em licitação  

d) contratos em execução  

e) contratos concluídos  
 
 
3.3 EVOLUÇÃO POR CONTRATO DENTRO DE CADA CATEGORIA DE 

INVESTIMENTO 
 
A partir das análises individuais de cada um dos contratos, dentro de cada 
categoria de investimento, os quadros 3.1 a 3.4, que se seguem, mostram em 
detalhe a evolução de cada um dos contratos. 
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Vigente Decorrido Contr. Atual Pago Fís. Fin.

 1.1.1 MONTAGEM DO PROGRAMA
 1.1.2 PROJETOS EXECUTADOS ANTES DA APROVAÇÃO
 1.1.3 PROJETOS EXECUTADOS APÓS A APROVAÇÃO
SUBTOTAL 1.1

DIFERENÇA

TOTAL VIGENTE

 1.2.1 COORDENAÇÃO DO PROGRAMA
 1.2.2 GERENCIADORA DE APOIO
 1.2.3  AUDITORIA CONTÁBIL
 1.2.4  AUDITORIA AMBIENTAL
 1.2.5  COMUNICAÇÃO SOCIAL
SUBTOTAL 1.2
DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

1.1       Estudos e Projetos

TOTAL 1

TOTAL ORIGINAL

1.2       Administração do Programa

TOTAL ORIGINAL

TOTAL ORIGINAL

QUADRO 3.1 - ACOMPANHAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO DO PROGRAMA (a)
Categoria de Inversão 1 - Engenharia e Administração

ITEM Componente e descrição do contrato Prazos (dias) Contratada Custo em US$ 1.000 Situação Avanço (%)
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Vigente Decorrido Contr. Atual Pago Fís. Fin.
 2.1       Melhoramento e Integração do Transporte Público
 2.1.1  INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA (CORREDORES) 
 2.1.2  IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE ÔNIBUS
 2.1.3  REFORMA DE TERMINAIS DE ÔNIBUS
 2.1.4   IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE TERMINAIS DO METRÔ
 2.1.5  MELHORIA DE VIAS LOCAIS
 2.1.6  ABRIGOS E ESTAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

 2.2 Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas
 2.2.1   CICLOVIAS
 2.2.2   TRATAMENTO DE LOCAIS CRÍTICOS
 2.2.3  SEGURANÇA DE PEDESTRES NO EIXO RODOVIÁRIO
 2.2.4  PASSARELAS PARA PEDESTRES E CICLISTAS

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

 2.3  CCO e Sistema de Semáforos

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

 2.4  Sistema de Gestão do Transporte Público

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

 2.5  Supervisão das Obras

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

DIFERENÇA
TOTAL VIGENTE

Custo em US$ 1.000
ITEM Componente e descrição do contrato Prazos (dias)

Contratada

QUADRO 3.2 - ACOMPANHAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO DO PROGRAMA 
Categoria de Inversão 2 - Custos Diretos

TOTAL ORIGINAL

SUBTOTAL 2.2

TOTAL ORIGINAL

SUBTOTAL 2.1

Situação
Avanço (%)

TOTAL ORIGINAL

SUBTOTAL 2.4

SUBTOTAL 2.3

TOTAL 2 - COMPONENTES DE INVESTIMENTO

TOTAL ORIGINAL

TOTAL ORIGINAL

SUBTOTAL 2.5

TOTAL ORIGINAL
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Vigente Decorrido Contr. Atual Pago Fís. Fin.
 3.1       D Secretaria de Transportes
 3.1.1   SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA A GESTÃO DE TRANSPORTE
 3.1.2  ESTUDOS DE DEMANDA, MICROSIMULAÇÃO E ANÁLISE DE CAPACIDADE

DIFERENÇA

TOTAL VIGENTE

 3.2        DFTras e Câmara de Compensação
 3.2.1  FORTALECIMENTO DA GESTÃO DE TRANSPORTES

DIFERENÇA

TOTAL VIGENTE

 3.3  Seduma e Apoio Ambiental
 3.3.1  FORTALECIMENTO DA GESTÃO AMBIENTAL E EDUCAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL

DIFERENÇA

TOTAL VIGENTE

DIFERENÇA

TOTAL VIGENTE

QUADRO 3.3 - ACOMPANHAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO DO PROGRAMA
Categoria de Inversão 3 - Fortalecimento Institucional

SUBTOTAL 3.2

TOTAL 3 - GASTOS CONCORRENTES

Situação Avanço (%)

TOTAL ORIGINAL

TOTAL ORIGINAL

Custo em US$ 1.000

SUBTOTAL 3.1

TOTAL ORIGINAL

TOTAL ORIGINAL

ITEM Componente e descrição do contrato Prazos (dias) Contratada

SUBTOTAL 3.3
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4.   CUSTOS DO PROGRAMA 

 

4.1   PLANO DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

 
4.1.1  Categoria de Investimento 1 – Engenharia e Administração 

4.1.1.1 Estudos e Projetos 

Este sub-componente compreende os gastos associados aos 
estudos de viabilidade econômica, técnica e ambiental e aos 
projetos de execução das obras a serem incluídas no Programa. 
Foram incluídos os projetos de engenharia executados antes ou 
após a aprovação do Programa, bem como os estudos e projetos 
referentes à montagem do mesmo. Para tanto estão programados 
US$ 6.100.000,00. 

4.1.1.2 Administração do Programa 

Dentro desta categoria estão as despesas correspondentes ao 
conjunto dos serviços e atividades que estarão a cargo da Unidade 
de Gerenciamento do Programa (UGP), designada como 
responsável pela sua execução. O componente inclui também os 
custos de contratação de serviços de consultoria para apoiar o 
gerenciamento do Programa e das firmas independentes que 
realizarão as auditorias contábil-financeiras e ambientais, bem 
como a supervisão ambiental e os custos de comunicação sócio-
ambiental. Este sub-componente está contemplado com US$ 
10.280.000,00. 

 

4.1.2  Categoria de Investimento 2 – Custos Diretos 

4.1.2.1 Melhoramento e Integração do Transporte Público 

Este item compreende as intervenções e ações destinadas a 
melhorar a operação e a cobertura do transporte público coletivo e 
a viabilizar a implantação de um sistema integrado.  Inclui as obras 
de infra-estrutura necessárias para priorizar a operação do Sistema 
de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal (STPC/DF), 
principalmente no eixo leste-oeste (Ceilândia – Taguatinga - Plano 
Piloto) e as obras de infra-estrutura complementares necessárias 
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(terminais de ônibus e estações de integração com o Metrô, 
paradas e vias secundárias para o trânsito local). Abrange as 
seguintes intervenções na infra-estrutura viária e urbana: (i) 
aproximadamente 11.8 km de corredor troncal, 26.13 km de 
corredores complementares e 42.5 km de vias locais; (ii) reforma de 
14 terminais  existentes, construção de 17 novos terminais/estações 
de integração, construção de cerca de 33 estações de 
transferência e 270 paradas de ônibus; e (iii) adequação de 11 
interseções viárias para eliminar os conflitos de trânsito mais críticos, 
dando prioridade ao transporte público. Para isto, estão previstos 
investimentos de US$ 208.520.000,00. 

4.1.2.2 Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas 

Para proporcionar a melhoria da segurança viária para o transporte 
motorizado e não-motorizado, todas as intervenções em infra-
estrutura viária a serem financiadas incluirão em seus projetos e 
orçamentos as obras complementares, os dispositivos de controle e 
sinalização necessários para garantir um nível adequado de 
funcionamento e de segurança viária. Além disso, o Programa 
financiará, entre outros: (i) requalificação urbana nas áreas de 
intervenção direta do Programa, conforme legislação específica; 
(ii) passarelas para pedestres; (iii) rampas para pessoas com 
deficiências físicas em cruzamentos, calçadas e passarelas; (iv) 
sinalização viária; (v) instalação de semáforos em cruzamentos para 
pedestres; (vi) cerca de 70 km de ciclovias; e (vii) obras menores de 
correção geométrica e tratamento de pontos críticos na rede viária. 
Devido à natureza urbanística de Brasília, o Programa financiará 
intervenções em cruzamentos para pedestres combinadas com 
melhorias no ambiente urbano, que poderão servir de modelo para 
outros pontos críticos do Distrito Federal. 

Serão realizados investimentos para a implantação de ciclovias em 
diversas áreas do Distrito Federal, para o tratamento de locais 
críticos, com o objetivo de reduzir o índice de acidentes, para a 
segurança de pedestres no eixo rodoviário e para a implantação de 
passarelas para pedestres e ciclistas. Para este fim, serão destinados 
US$ 21.100.000,00. 

4.1.2.3 CCO e Sistema de Semáforos 

O Centro de Controle Operacional foi inicialmente concebido para 
estar conectado a um sistema de semáforos centralizado e câmaras 
que permitiriam a criação de um sistema de monitoramento e 
regulação do trânsito de veículos. 
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Entretanto, foi acordado entre o GDF e o BID, por ocasião da Missão 
Especial de Revisão ocorrida entre os dias 03 e 07 de março de 2008, 
que os recursos previstos para a implantação do CCO, a ser 
operado no âmbito do DETRAN-DF, serão utilizados para a aquisição 
dos equipamentos necessários à conformação de um Centro de 
Controle do Sistema de Transporte Coletivo para o PTU, a ser 
operado pela DFTrans. Tais recursos somam US$ 4.285.000,00. 

4.1.2.4 Sistema de Gestão do Transporte Público 

Nesta categoria estão previstos investimentos de US$ 5.120.000,00 
para o fornecimento de equipamentos de informática 
especializados para melhorar a capacidade de planejamento, 
gestão e controle operacional por parte da DFTrans e da Secretaria 
de Transportes do Distrito Federal (ST).  

4.1.2.5 Supervisão de Obras 

A supervisão das obras fica a cargo da UGP que poderá contratar 
serviços de consultoria especializados para garantir o cumprimento 
dos cronogramas de trabalho, dos projetos e das especificações 
técnicas. A contratação está prevista em lotes, correspondentes 
aos grupos de licitação. 

Ficou definido que todas as obras do Programa serão 
supervisionadas por empresas consultoras especialmente 
contratadas para um acompanhamento permanente e cuidadoso, 
de forma a assegurar uma boa qualidade final da obra., as quais 
trabalharão em conjunto com a UGP. Para estes serviços estão 
destinados US$ 5.460.000,00. 

 
4.1.3  Categoria de Investimento 3 – Fortalecimento institucional 

4.1.3.1 Secretaria de Transporte 

Nesta categoria estão previstos investimentos de US$ 2.300.000,00, 
para apoio à Secreteria de Transporte por meio da implantação de 
um sistema de gerenciamento de informação do transporte público 
e da elaboração de estudos de demanda, macro-simulções e 
análise de capacidade viária.   
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4.1.3.2 DFTrans e Câmara de Compensação 

Os recursos previstos neste item servirão para o apoio à DFTrans, 
compreendendo atividades destinadas a reforçar a capacidade 
tecnológica, técnica e institucional e a financiar a instalação, o 
teste e o funcionamento da Câmara de Compensação de Receitas 
e Créditos (que subsidiará a integração tarifária aberta e de crédito 
temporal). Para este fim, serão destinados US$ 4.870.000,00. 

4.1.3.3 Seduma e Apoio Ambiental 

Será prestado um apoio à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente para o que se relaciona com as funções 
ambientais associadas ao Programa e à gestão ambiental dos 
sistemas de transporte público coletivo e infra-estrutura associada, 
bem como a aquisição de equipamentos para medições da 
qualidade do ar e ruído e a realização do seminário de urbanismo e 
do estudo de mobilidade. Os recursos disponibilizados serão de US$ 
1.050.000,00.  

4.1.4  Categoria de Investimento 4 – Custos Concorrentes 

Foi reservado um total de US$ 800.000,00 a ser gasto em 
desapropriações, reassentamentos e/ou compensação sócio-
ambiental. 

 

4.2 CRONOGRAMA DE TRABALHO E QUADRO DE ORIGEM E APLICAÇÃO 
DE RECURSOS 

Apresentam-se nos quadros A, B e C respectivamente: 

• Quadro de Origem e Aplicação de Recursos. 

• Cronograma Financeiro. 

• Cronograma de Trabalho. 

 



 

 

BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL

 1.  ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO

 1.1  ESTUDOS E PROJETOS

 1.2  ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA

 2.  CUSTOS DIRETOS

 2.1  MELHORAMENTO E INTEGRAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO
 2.2  SEGURANÇA VIÁRIA, PEDESTRES E CICLISTAS
 2.3  CCO E SISTEMA DE SEMÁFOROS

 2.4  SISTEMA DE GESTÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

 2.5  SUPERVISÃO DAS OBRAS

 3.  FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

 3.1  SECRETARIA DE TRANSPORTES

 3.2  DFTRANS E CÂMARA DE COMPENSAÇÃO
 3.3  SEDUMA E APOIO AMBIENTAL

 4.  CUSTOS CONCORRENTES

 4.1  DESAPROPRIAÇÕES
 4.2  REASSENTAMENTOS
 4.3  COMPENSAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL

T  O  T  A  L      

2011Até 31/12/2008 2009 2012 2013

QUADRO A - CRONOGRAMA DE ORIGEM E APLICAÇÃO DE RECURSOS / ANUAL POR FONTE
Ref.: Proposta de xx/xx/2008

Valores em US$ (x1000)
TOTAL CONTRATO

 I  T  E  M
2010
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 I  T  E  M Até TOTAL

31/12/2008 1o. TRIM. 2o. TRIM. 3o. TRIM. 4o. TRIM. TOTAL 1o. TRIM. 2o. TRIM. 3o. TRIM. 4o. TRIM. TOTAL 1o. TRIM. 2o. TRIM. 3o. TRIM. 4o. TRIM. TOTAL 1o. TRIM. 2o. TRIM. 3o. TRIM. 4o. TRIM. TOTAL 1o. TRIM. 2o. TRIM. 3o. TRIM. 4o. TRIM. TOTAL GERAL

 1.  ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO

 1.1  ESTUDOS E PROJETOS

 1.2  ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA

 2.  CUSTOS DIRETOS

 2.1  MELHORAMENTO E INTEGRAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

 2.2  SEGURANÇA VIÁRIA, PEDESTRES E CICLISTAS

 2.3  CCO E SISTEMA DE SEMÁFOROS

 2.4  SISTEMA DE GESTÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

 2.5  SUPERVISÃO DAS OBRAS

 3.  FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

 3.1  SECRETARIA DE TRANSPORTES

 3.2  DFTRANS E CÂMARA DE COMPENSAÇÃO

 3.3  SEDUMA E APOIO AMBIENTAL

 4.  CUSTOS CONCORRENTES

 4.1  DESAPROPRIAÇÕES

 4.2  REASSENTAMENTOS

 4.3  COMPENSAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL

T  O  T  A  L     G  E  R  A  L  

A P O R T E

2009 2010 2011 2012 2013

Valores em US$ (x1000)

QUADRO B - CRONOGRAMA FINANCEIRO
Ref.: Proposta de xx/xx/2008
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1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM

1. ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO

1.1  ESTUDOS E PROJETOS

1.2  ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA

2. CUSTOS DIRETOS

2.1  MELHOR. E INTEGR. DO TRANSP. PÚBLICO

2.2  SEGURANÇA VIÁRIA, PEDESTRES E CICLISTAS

2.3  CCO E SISTEMA DE SEMÁFOROS

2.4  SISTEMA DE GESTÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

2.5  SUPERVISÃO DAS OBRAS

3.1  SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.2  DFTRANS E CÂMARA DE COMPENSAÇÃO

3.3  SEDUMA E APOIO AMBIENTAL

4.1  DESAPROPRIAÇÕES

4.2  REASSENTAMENTOS

4.3  COMPENSAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL

Revisado em 31/12/07 LEGENDA

LICITAÇÃO
EXECUÇÃO

 3.     FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

 4.      CUSTOS CONCORRENTES

QUADRO C - CRONOGRAMA DE TRABALHO

ITEM SERVIÇO
2008 2009 2010 2011 2012 2013



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. ASPECTOS 
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5.   ASPECTOS ADMINISTRATIVOS 

 

5.1   COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

A coordenação geral e execução do Programa foi atribuída à Secretaria de 
Estado de Transportes do Distrito Federal, no âmbito da qual foi criada, com o 
objetivo de dar suporte ao exercício dessas atribuições, a Unidade de 
Gerenciamento do Programa – UGP. 

 

5.2  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA– UGP 

5.2.1  Corpo Técnico Administrativo: 

 

Coordenador Executivo  Reinaldo Teixeira Vieira 
Assessor  Ricardo Sérgio de Oliveira e Silva 
Coordenador da UGL/NOVACAP  Rauf Vieira da Conceição 
Membro da UGL/NOVACAP  Maria Inês dos Santos Pinto 
Membro da UGL/NOVACAP  Erinaldo Pereira da Silva Sales 
Coordenador da UGL/DER José Luís Mazza Júnior 
Membro da UGL/DER Maria de Fátima M. Siqueira 
Membro da UGL/DER Antônio G. da Silva Filho 
Coordenador da UGL/DFTRANS Jorge Luís Miranda Nazaré 
Membro da UGL/DFTRANS José Antônio Caramori 
Membro da UGL/DFTRANS Lenise Costa Gomes 
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5.3  GERENCIADORA 

 

A empresa XXXXXXXX assinou o contrato de Apoio ao Gerenciamento do 
Programa em xx de xxxxxx de 2008, incoporando-se à equipe da UGP em xx de 
xxxxx de 2008. 

 

5.3.1 Corpo Técnico Administrativo: 

 

Coordenador do Contrato  

Engenheiro de Obras Viárias  

Engenheiro de Obras Civis  

Chefe da Equipe Ambiental  

Especialista Ambiental  

Especialista em Licitações  

Especialista em Análise de Sistemas  

Especialista Financeiro  

Contador  

Auxiliar de Contabilidade  

Chefe de Escritório  

Auxiliar Técnico/Desenhista  

Auxiliar Técnico/Cadista  

Secretária  

Motorista  

Contínuo  
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6.  ASPECTOS LICITATÓRIOS 

6.1 Licitações em Andamento  

Nesta data existem xx licitações em andamento. 

 

6.2 Controle de Licitações 

O Quadro 6.1 apresenta a relação de licitações até agora realizadas ou em 
curso, no âmbito do Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal – PTU/DF.  

O Quadro 6.2 apresenta o estágio atual do Plano de Aquisição do Programa de 
Transporte Urbano do Distrito Federal – PTU/DF. 

 



 

 

Lote Contrato                Datas Situação
Aviso Proposta Sel.Consul. Nº Ass.Contr. Início Serv. Inicial Decorrido Contratual

QUADRO 6.1 - CONTROLE DE LICITAÇÕES
Categoria 1 - Engenharia e Administração

Natureza do ServiçoDatas
Dados da Licitação

Edital Nº Término

1.2 - Administração do Programa

1.1 - Estudos e Projetos

Empresa
Prazo
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Dados da Licitação
Datas Natureza do Serviço Contrato                Datas Término Situação

Proposta Trecho Nº Ass.Contr. Início Serv. Inicial Decorrido Contratual

Dados do Serviço

2.4 - Sistema de Gestão do Transporte Público

Prazo

QUADRO 6.1 - CONTROLE DE LICITAÇÕES

LoteEdital Nº Aviso

Dados Contratuais

Empresa

Categoria 2 - Custos Diretos

2.5 - Supervisão das Obras

2.1 - Melhoramento e Integração do Transporte Público

2.2 - Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas

2.3 - CCO e Sistema de Semáforos
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Dados da Licitação
Datas Natureza do Serviço Contrato                Datas Término Situação

Proposta Trecho Nº Ass.Contr. Início Serv. Inicial Decorrido Contratual
Prazo

Lote Empresa

3.1 - Secretaria de Transporte

3.2 - DFTrans e Câmara de Compensação

QUADRO 6.1 - CONTROLE DE LICITAÇÕES
Categoria 3 - Fortalecimento Institucional

Dados do Serviço Dados Contratuais

Edital Nº Aviso

 



 

 
LPI: Licitação Pública Internacional; LIL: Licitação Internacional Limitada; LPN: Licitação Pública Nacional; CP: Comparação de Preços; CD: Contratação Direta; AD: Administração Direta; CAE: 
Contratações através de Agências Especializadas; AC: Agências de Contratações; AI: Agências de Inspeção; CEIF: Contratações em Empréstimos a Intermediários Financeiros; CPO/COT/CPOT: Construção-
propriedade-operação/ Construção-operação- transferência/ Construção-propriedade-operação-transferência (do inglês BOO/BOT/BOOT); CBD: Contratação Baseada no Desempenho; CEGB: Contratações com 
Empréstimos Garantidos pelo Banco; PSC: Participação da Comunidade nas Contratações; SBQC: Seleção Baseada na Qualidade e Custo; SBQ: Seleção Baseada na Qualidade; SBOF: Seleção Baseada em 
Orçamento Fixo; SBMC: Seleção Baseada no Menor Custo; SQC: Seleção Baseada nas Qualificações dos Consultores; SD: Seleção Direta. 
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6.3 Plano de Aquisições 

 
Número do Projeto: BR-L1018 
Número do Empréstimo: 1957/OC-BR  
Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal 

Descrição 

 
Custo 

Estimado 
(US$) 

Método 
de 

Aquisição 
Revisão 

Fonte de 
Financiamento 
e Porcentagem Pré-

qualificação 
(Sim/Não) 

Datas 
Estimadas Situação 

BID 
% 

Local 
% 

Publicação do 
Aviso 

Específico de 
Licitação 

 

1. BENS 

1.1 Equipamentos para o CCO 2.000.000,00 LPI ex-ante 41,7 58,3 Não julho/2009 Pendente 
1.2 Equipamentos do Sistema de 

Semáforos 2.285.000,00 LPI ex-ante 41,7 58,3 Não julho/2009 Pendente 

1.3 EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA DE  
GESTÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 5.120.000,00 LPI ex-ante 70,0 30,0 Não março/2008 Pendente 

2. OBRAS 
2.1 Adequação Viária - Avenida Hélio 

Prates, Comercial e Samdu 34.000.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não março/2008 Pendente 

2.2 Adequação Viária - EPTG 55.000.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não março/2008 Pendente 
2.3 Viadutos e Passarelas da EPTG 23.000.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não março/2008 Pendente 
2.4 Adequação Viária Central/Estádio 10.000.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não setembro/2008 Pendente 
2.5 Adequação Viária - ESPM 10.000.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não fevereiro/2009 Pendente 
2.6 Adequação Viária - EPIG 12.600.000,00 LPI ex-ante 65,4 34,6 Não agosto/2009 Pendente 



 

 
LPI: Licitação Pública Internacional; LIL: Licitação Internacional Limitada; LPN: Licitação Pública Nacional; CP: Comparação de Preços; CD: Contratação Direta; AD: Administração Direta; CAE: 
Contratações através de Agências Especializadas; AC: Agências de Contratações; AI: Agências de Inspeção; CEIF: Contratações em Empréstimos a Intermediários Financeiros; CPO/COT/CPOT: Construção-
propriedade-operação/ Construção-operação- transferência/ Construção-propriedade-operação-transferência (do inglês BOO/BOT/BOOT); CBD: Contratação Baseada no Desempenho; CEGB: Contratações com 
Empréstimos Garantidos pelo Banco; PSC: Participação da Comunidade nas Contratações; SBQC: Seleção Baseada na Qualidade e Custo; SBQ: Seleção Baseada na Qualidade; SBOF: Seleção Baseada em 
Orçamento Fixo; SBMC: Seleção Baseada no Menor Custo; SQC: Seleção Baseada nas Qualificações dos Consultores; SD: Seleção Direta. 
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Número do Projeto: BR-L1018 
Número do Empréstimo: 1957/OC-BR  
Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal 

Descrição 

 
Custo 

Estimado 
(US$) 

Método 
de 

Aquisição 
Revisão 

Fonte de 
Financiamento 
e Porcentagem Pré-

qualificação 
(Sim/Não) 

Datas 
Estimadas Situação 

BID 
% 

Local 
% 

Publicação do 
Aviso 

Específico de 
Licitação 

 

2.7 Implantação e reforma de Terminais 
de Ônibus (a ser executado por lotes) 25.400.000,00 LPI ex-ante 70,0 30,0 Não janeiro/2008 Pendente 

2.8  Implantação e reforma de Terminais 
do Metrô (a ser executado por lotes) 15.700.000,00 LPI ex-ante 70,0 30,0 Não setembro/2008 Pendente 

2.9  Melhoria de vias locais 4.270.000,00 LPN ex-ante 70,0 30,0 Não julho/2008 Pendente 
2.10 Abrigos e estações de transferência 6.050.000,00 LPN ex-ante 70,0 30,0 Não agosto/2008 Pendente 
2.11 Ciclovias 4.500.000,00 LPN ex-ante 50,0 50,0 Não março/2008 Pendente 
2.12 Tratamento de locais críticos 3.750.000,00 LPN ex-ante 50,0 50,0 Não abril/2008 Pendente 
2.13 Segurança de pedestres no eixo 

rodoviário 10.350.000,00 LPI ex-ante 50,0 50,0 Não julho/2008 Pendente 

2.14 Passarelas para pedestres e ciclistas 2.500.000,00 LPN ex-ante 50,0 50,0 Não abril/2008 Pendente 
3. SERVIÇOS  DE CONSULTORIA 

3.1 Projetos executados após a 
aprovação  4.600.000,00 SBQC ex-ante 50,0 50,0 Não janeiro/2008 Pendente 

3.2 Gerenciadora de Apoio 8.000.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não janeiro/2008 Pendente 
3.3 Auditoria Contábil 280.000,00 SBMC ex-ante 90,0 10,0 Não julho/2008 Pendente 
3.4 Auditoria Ambiental 60.000,00 SBQC ex-ante 0,0 100,0 Não outubro/2008 Pendente 
3.5 Comunicação Social 1.000.000,00 SBQC ex-ante 0,0 100,0 Não março/2008 Pendente 
3.6 Supervisão das Obras 5.460.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não janeiro/2008 Pendente 
3.10 Sistemas de Gerenciamento de 1.000.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não junho/2008 Pendente 



 

 
LPI: Licitação Pública Internacional; LIL: Licitação Internacional Limitada; LPN: Licitação Pública Nacional; CP: Comparação de Preços; CD: Contratação Direta; AD: Administração Direta; CAE: 
Contratações através de Agências Especializadas; AC: Agências de Contratações; AI: Agências de Inspeção; CEIF: Contratações em Empréstimos a Intermediários Financeiros; CPO/COT/CPOT: Construção-
propriedade-operação/ Construção-operação- transferência/ Construção-propriedade-operação-transferência (do inglês BOO/BOT/BOOT); CBD: Contratação Baseada no Desempenho; CEGB: Contratações com 
Empréstimos Garantidos pelo Banco; PSC: Participação da Comunidade nas Contratações; SBQC: Seleção Baseada na Qualidade e Custo; SBQ: Seleção Baseada na Qualidade; SBOF: Seleção Baseada em 
Orçamento Fixo; SBMC: Seleção Baseada no Menor Custo; SQC: Seleção Baseada nas Qualificações dos Consultores; SD: Seleção Direta. 
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Número do Projeto: BR-L1018 
Número do Empréstimo: 1957/OC-BR  
Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal 

Descrição 

 
Custo 

Estimado 
(US$) 

Método 
de 

Aquisição 
Revisão 

Fonte de 
Financiamento 
e Porcentagem Pré-

qualificação 
(Sim/Não) 

Datas 
Estimadas Situação 

BID 
% 

Local 
% 

Publicação do 
Aviso 

Específico de 
Licitação 

 

Informação do Transporte Público 
 3.11 Estudos de demanda, 

microsimulação e análise de 
capacidade 

1.300.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não março/2008 Pendente 

 3.12 Fortalecimento da Gestão de 
Transportes 4.870.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não abril/2008 Pendente 

 3.13 Fortalecimento da Gestão 
Ambiental e Educação Sócio-
ambiental 

950.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não abril/2008 Pendente 

 3.14 Seminário de Urbanismo 100.000,00 SBQC ex-ante 90,0 10,0 Não fevereiro/2008  
 3.14 Compensação Sócio-ambiental 700.000,00 SBQC ex-ante 0,0 100,0 Não julho/2008 Pendente 
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7 CLÁUSULAS CONTRATUAIS 

 

7.1 CLÁUSULAS CONTRATUAIS COM O BID 

 

As cláusulas contratuais constantes do Contrato de Empréstimo nº 1957/OC-BR, 
assinado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e o Distrito Federal, 
foram aprovadas através de negociações formais realizadas em Brasília, no 
período compreendido entre 03 a 06 de dezembro de 2.007. Como 
representantes brasileiros do Governo Federal, participaram das negociações: 
Lília Maya Cavalcante, da Secretaria de Assuntos Internacionais (SEAIN/MP) do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; Juliana Torres da Paz, da 
Secretaria do Tesouro Nacional (STN); e Carla Pereira Rêgo Pontual, da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN) do Ministério da Fazenda. 
Como representantes brasileiros do Distrito Federal, participaram das 
negociações: João Carlos Maldini Quijano, Gilson Apolinário Peixoto e José 
Jorge, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão; Dalve Alexandre 
Soria Alves e Elaine Freitas Alves dos Santos, da Secretaria de Estado de 
Transportes; Reinaldo Teixeira Vieira, Coodenador Executivo da Unidade de 
Gerenciamento do Programa – UGP/PTU-DF; Danuza Maria Machado Ramos, da 
Procuradoria Geral do Distrito Federal (PGDF); Rossana de Almeida Mesquita, da 
Secretaria de Estado da Fazenda; e Ricardo Pinto Pinheiro, da Agência 
Reguladora de Água e Saneamento do Distrito Federal (ADASA). Como 
representantes do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
participaram: Rosana Diniz Brandão, Chefe da Equipe (INE/TSP); Carlos J. 
Sampaio Costa, Consultor; e Teresa Maurea Faria, Advogada (LEG/SGO). 

Cabe, no entanto, registrar os seguintes aspectos, registrados na ata de 
negociação: 

a) Os itens relativos ao Pregão Eletrônico no Anexo B foram submetidos 
pela SEAIN/MP à confirmação da Secretaria de Logística, SLTI/MP, 
órgão responsável pelo sistema COMPRASNET. 

b) A delegação brasileira confirmou a opção pela taxa baseada na 
LIBOR. 

c) Ficou definido que os pagamentos de serviço da dívida serão 
efetuados nos dias 10 de abril e 10 de outubro de cada ano. 



 

 
 

Unidade de Gerenciamento do Programa de 
Transporte Urbano do Distrito Federal 

 

 

 
UGP-PTU/DF 
  

_______________________________________________________________________________________________________ 
Relatório Semestral nº xx, xxxxxx de 2008 – UGP-PTU/DF   36  

 

d) A PGDF informou que, quanto às aquisições de obras e bens e 
seleção e contratação de consultores, deverão ser observados os 
seguintes aspectos: 

d.1) as publicações serão feitas no Diário Oficial do DF, além de 
atenderem à forma exigida pelo Banco; 

d.2) os prazos definidos pelo Banco que não estejam 
numericamente definidos serão determinados deacordo com a Lei 
Brasileira; 

d.3) nas comissões de licitação que envolvam análise técnica, é 
necessário que pelo menos dois integrantes  tenham conhecimento 
específico na área do objeto licitado; 

d.4) os esclarecimentos previstos nas políticas do Banco serão 
considerados pelo DF como concretização dos princípios do 
contraditório e da ampla defesa, de modo que os argumentos 
delineados pelos licitantes serão passíveis de alterar o resultado da 
adjudicação do contrato; 

d.5) ao compor a lista curta de consultores, o GDF fundamentará, 
objetivamente, a exclusão e a inclusão dos interessados; e 

d.6)  o GDF não pretende utilizar os procedimentos de licitação 
constantes dos parágrafos 3.2 e 3.6(a) das Políticas de Aquisições do 
Banco. 

e) Qualquer modificação nos prazos de desembolso e outras 
modificações contratuais que houver deverão ser previamente 
apresentadas à COFIEX para aprovação. 

 

No Quadro 7.1 apresenta-se o Controle do Cumprimento das Cláusulas 
contratuais com o BID. 
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QUADRO 7.1 - CONTROLE DE CUMPRIMENTO DAS CLÁUSULAS 
     CONTRATUAIS – BID 
 
 
CLÁUSULAS DESCRIÇÃO 

Vencimento Cumprimento Aprovado 
OBSERVAÇÃO 

Vigente pela UGP pelo BID 

2.05 Pagamento da Comissão de Crédito     

3.03 Reembolso de despesas a débito do Financiamento     

3.04(a) Prazo de Início das Obras     

3.04(b) Prazo para o Último Desembolso     

4.03 Reconhecimento de despesas a débito de 
contrapartida local 

    

4.04 Plano de seleção e contratação de Consultores     

4.06(i) Relatório de semestral – 1     

4.06(ii) Relatório de Avaliação Intermediária      

4.06(iii) Relatório avaliação final     

4.07(b) Renovação da frota de ônibus do DF     

5.02(a) Demonstrações Financeiras do Programa - 2008     
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8.  ASPECTOS TÉCNICOS 

 

Neste capítulo são apresentadas as informações técnicas referentes a cada 
aspecto dos vários componentes do Programa. 

 

8.1 ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO: 

8.1.1 - Estudos e Projetos 

 

 

8.1.2 - Administração do Programa 

• A Coordenação do programa está a cargo da UGP – Unidade de 
Gerenciamento do Programa 

• Serviço de Apoio ao Gerenciamento: xxxxxxxx 

 

8.2 CUSTOS DIRETOS: 

8.2.1 – Melhoramento e Integração do Transporte Público 

 

8.2.2 – Segurança Viária, Pedestrres e Ciclistas 

 

8.2.3 – CCO e Sistema de Semáforos 

 

8.2.4 – Sistema de Gestão do Transporte Público 

 

8.2.5 – Supervisão das Obras 
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8.3  FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL 

 

8.3.1 – Secretaria de Transporte 

 

8.3.2 – DFTrans e Câmara de Compensação 

 

 

8.4  CUSTOS CONCORRENTES 

 

8.4.1 – Desapropriações  

 

8.4.2 – Reassentamentos 

 

8.4.3 – Compensação Sócio-Ambiental 
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Cruzamento 
Concluído

GRÁFICO DE AVANÇO FISICO DAS OBRAS

Concluido 0,00%
Em andamento Anterior No mês Acumulado

LEGENDAS Não iniciado Percentual de avanço físico Breves comentários:

15

11
12

14
13

9
10

8
7
6

4
5

3
2

10

1

30
CRUZAMENTOS COM  AV. MARECHAL FLORIANO

Nº

15 200 5 25

140 15090 100 110 120 13030 200 206160 17070 180 1908040 50 600 10 20

Prazo decorridoExtensão total: Prazo inicial

Trecho Início dos serviços

Construtora:

Término do contrato
Supervisora:

Prazo atualContrato nº 

 1  2  3  4  5 6  7  8  9 10 11 12 13 14 15
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9 ASPECTOS FINANCEIROS 
 
Neste capítulo apresentam-se todos os aspectos relacionados com a parte 
financeira do Programa: 
- Quadro 9.1: indicam-se os Investimentos por Categoria de Inversão de acordo 

com o contrato 1957/OC-BR, firmado em 30/01/2008; 
- Quadros 9.2: apresenta o controle de desembolso total do Programa até a 

presente data; 
- Quadro 9.3: consta o planejamento dos investimentos vigentes, acumulados e 

a realizar até o final do Programa; 

- Quadro 9.4: refere-se ao Controle dos Gastos Financeiros.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TOTAL % BID % AP. LOCAL %

1. ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 16.380       6,07   9.752             59,5  6.628            40,5    
1.1 Estudos e Projetos 6.100           2,26 2.300               37,7 3.800              62,3
1.2 Administração do Programa 10.280         3,81 7.452               72,5 2.828              27,5
2. CUSTOS DIRETOS 244.485     90,59 159.625         65,3  84.860          34,7    
2.1 Melhoramento e Integração do Transporte Público 208.520       77,26 138.792           66,6 69.728            33,4
2.2 Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas 21.100         7,82 10.550             50,0 10.550            50,0
2.3 CCO e Sistema de Semáforos 4.285           1,59 1.785               41,7 2.500              58,3
2.4 Sistema de Gestão do Transporte Público 5.120           1,90 3.584               70,0 1.536              30,0
2.5 Supervisão das Obras 5.460           2,02 4.914               90,0 546                 10,0
3. FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL 8.220         3,05   7.398             90,0  822               10,0    
3.1 Secretaria de Transportes 2.300           0,85 2.070               90,0 230                 10,0
3.2 DFTranse Câmara de Compensação 4.870           1,80 4.383               90,0 487                 10,0
3.3 Seduma eApoio Ambiental 1.050           0,39 945                  90,0 105                 10,0
4. CUSTOS CONCORRENTES 800            0,30   -                 -    800               100,0  
4.1 Desapropriações 50                0,02 -                   0,0 50                   100,0
4.2 Reassentamentos 50                0,02 -                   0,0 50                   100,0
4.3 Compensação Sócio-Ambiental 700              0,26 -                   0,0 700                 100,0

269.885       100,0 176.775           65,5    93.110            34,5    SUB-TOTAL

QUADRO 9.1- INVESTIMENTOS POR CATEGORIA DE INVERSÃO
Contrato assinado em 30/01/2008

CATEGORIAS DE INVERSÃO Valores em US$ (x1000)
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TOTAL % BID % AP. LOCAL %

1. ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO
1.1 Estudos e Projetos
1.2 Administração do Programa
2. CUSTOS DIRETOS
2.1 Melhoramento e Integração do Transporte Público
2.2 Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas
2.3 CCO e Sistema de Semáforos
2.4 Sistema de Gestão do Transporte Público
2.5 Supervisão das Obras
3. FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL
3.1 Secretaria de Transportes
3.2 DFTranse Câmara de Compensação
3.3 Seduma e Apoio Ambiental
4. CUSTOS CONCORRENTES
4.1 Desapropriações
4.2 Reassentamentos
4.3 Compensação Sócio-Ambiental

Valores emUS$ (x1000)

QUADRO 9.2 QUADRO DE CONTROLE DE DESEMBOLSO TOTAL

FUNDO ROTATIVO

TOTAL JÁ DESEMBOLSADO NO PROGRAMA

SUB-TOTAL

CATEGORIAS DE INVERSÃO
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TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL TOTAL BID LOCAL

1. ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 16.380                         9.752                           6.628                          -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                       -                       
1.1 Estudos e Projetos 6.100                           2.300                           3.800                          
1.2 Administração do Programa 10.280                         7.452                           2.828                          
2. CUSTOS DIRETOS 244.485                       159.625                       84.860                        -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                       -                       
2.1 Melhoramento e Integração do Transporte Público 208.520                       138.792                       69.728                        
2.2 Segurança Viária, Pedestres e Ciclistas 21.100                         10.550                         10.550                        
2.3 CCO e Sistema de Semáforos 4.285                           1.785                           2.500                          
2.4 Sistema de Gestão do Transporte Público 5.120                           3.584                           1.536                          
2.5 Supervisão das Obras 5.460                           4.914                           546                             
3. FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL 8.220                           7.398                           822                             -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                            -                       -                       
3.1 Secretaria de Transportes 2.300                           2.070                           230                             
3.2 DFTranse Câmara de Compensação 4.870                           4.383                           487                             
3.3 Seduma eApoio Ambiental 1.050                           945                              105                             
4. CUSTOS CONCORRENTES 800                              -                               800                             
4.1 Desapropriações 50                                -                               50                               
4.2 Reassentamentos 50                                -                               50                               
4.3 Compensação Sócio-Ambiental 700                              -                               700                             

269.885                      176.775                      93.110                       
100,0                          65,5                            34,5                           

até 31/12/2006 ATÉ O FINAL DO PROGRAMA
INVESTIMENTOS ACUMULADOS

até 31/12/09

(%)  
TOTAL NO PERÍODO (%) 

TOTAL POR FONTE EM US$ (x1000)

QUADRO 9.3 - INVESTIMENTOS DO PROGRAMA
Valores em (US$ x 1.000)

CATEGORIAS DE INVERSÃO
INVESTIMENTOS VIGENTES INVESTIMENTOS A REALIZAR

Contrato Assinado em 30/01/2008
INVESTIMENTOS ACUMULADOS
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QUADRO 9.4 - CONTROLE DOS GASTOS FINANCEIROS 
       
 1.   J U R O S 
              

DATA DE Previsão em US$ (x1000) DATA DE 
TAXA 

VALOR VALOR 
VENCIMENTO Original Atual PAGAMENTO em US$ 1,00  em R$ 1,00 

         
       
       
       
       
       
       
       
       
       
         

TOTAL       
         
         
         
 2.   COMISSÃO DE CRÉDITO 
              

DATA DE Previsão em US$ (x1000) DATA DE 
TAXA 

VALOR VALOR 
VENCIMENTO Original Atual PAGAMENTO em US$ 1,00  em R$ 1,00 

         
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

TOTAL       
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10.  ASPECTOS AMBIENTAIS: 

Com o objetivo de realizar o gerenciamento das medidas ambientais no 
âmbito do Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal, as atividades 
desenvolvidas pela UGP neste período encontram-se discriminadas nos subitens 
abaixo. 

 

10.1   GESTÃO AMBIENTAL 

 Acompanhar o cumprimento continuado da legislação ambiental aplicável 

Os processos de licenciamento ambiental encontram-se na seguinte situação: 

 

OBRA FASE DO 
LICENCIAMENTO 

N° DO 
DOCUMENTO 

VALIDADE DO 
DOCUMENTO OBS. 

     

     

     

 

CORTE DE 
VEGETAÇÃO 

ARBÓREA DA OBRA 

TIPO DE  
LICENCIAMENTO 

N° DO 
DOCUMENTO 

EMISSÃO DO 
DOCUMENTO OBSERVAÇÕES 
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 Acompanhar a implantação dos programas ambientais previstos 

Situação: A equipe ambiental da gerenciadora cumpre com as suas atividades 
de monitoramento das obras.  

Os indicadores de desempenho ambiental das obras, que subsidiam o 
monitoramento das atividades viárias, contemplam ações relacionadas aos 
seguintes Programas e/ou Subprogramas e Projetos: 

⇒ Programa de Supervisão Ambiental: 
•  

⇒ Programa de Recuperação Ambiental; 
•  

⇒ Projeto de Obras e Atividades Temporárias de Proteção Ambiental; 
•  

⇒ Projeto de Obras e Atividades Permanentes de Proteção Ambiental.  
 
 
 
 

10.2 PROGRAMA DE DESAPROPRIAÇÕES 

A situação atual dos processos de desapropriação dos imóveis atingidos pelas 
obras segue abaixo discriminada: 

OBRA:  

PROPRIETÁRIO INDICAÇÃO 
FISCAL 

ÁREA 
ATINGIDA 

(m²) 

VALOR 
(R$) SITUAÇÃO ATUAL 

     
     
     

 
OBRA:  

PROPRIETÁRIO INDICAÇÃO 
FISCAL 

ÁREA 
ATINGIDA 

(m²) 

VALOR 
(R$) SITUAÇÃO ATUAL 
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10.3 PROGRAMA DE REASSENTAMENTO 
 
 
 
 
 
10.4 DEMAIS PROGRAMAS AMBIENTAIS 
 

PROGRAMAS 
AMBIENTAIS 

SUBPROGRAMAS 
AMBIENTAIS 

SITUAÇÃO 

 

  

  

 

  

  

 

 
  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. SUSTENTABILIDADE 
DO PROGRAMA 
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11.1 MARCO DE RESULTADOS 
 

MARCO DE RESULTADOS  
MATRIZ DE INDICADORES 

Objetivo do Programa O Programa tem por objetivo contribuir para a melhoria das condições de mobilidade e 
acessibilidade da população do Distrito Federal, principalmente aquela de menores 
recursos, aumentando a integração entre os seus núcleos urbanos.  

 
INDICADOR DE RESULTADOS LINHA DE BASE META  

  Percepção do transporte 
público       
- Nível de satisfação dos 
usuários do transporte público 
no DF é de pelo menos 30%. 

17,4%  30% (+72%) Um ano depois de finalizado o Programa (AFP), o 
percentual de opiniões favoráveis (bom a excelente) 
dos habitantes do DF, relacionadas com 
componentes do transporte urbano, diretamente 
associados à mobilidade no eixo leste-oeste – Av. 
Hélio Prates, Av. Comercial, Av. Central, EPTG e EPIG -, 
serão maiores do que os obtidos antes do início do 
Programa (AIP).  
Pesquisas de opinião realizadas em domicílios do DF. 

Redução do tempo de viagem      
- Dos usuários que utilizam 
ônibus. 

67 min  56 min (-16%) AFP, nas horas de pico, no sistema integrado do eixo 
Leste-Oeste – Av. Hélio Prates, Av. Comercial, Av. 
Central, EPTG e EPIG. 

- Dos usuários que utilizam 
ônibus com algum tipo de 
modalidade de operação 
integrada. 

86 min  82 min (-5%)  
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- Redução do tempo médio 
de espera nas paradas dos 
seguintes corredores:  
Ceilândia 
Samambaia 
Taguatinga 

 
24 min 
24 min 
30 min 

  
12 min 
15 min 
12 min 

 
(-50%) 

(-37,5%) 
(-60%) 

 

AFP, o tempo médio de espera nas paradas de 
ônibus nas horas de pico da manhã em viagens com 
origem nas cidades de Ceilândia, Taguatinga e 
Samambaia, com destino ao Plano Piloto e com 
operação nos corredores que tiverem intervenção 
direta do Programa, será reduzido dos atuais 30 
minutos para 15 minutos. 

Aumento da produtividade por unidade 

- Incremento IPK 0,9  1,2 (+ 33%) AFP, no sistema de transporte público coletivo.              
 

- Redução dos custos 
operacionais dos ônibus.  

US$0,862/Km  US$0,777/Km (-10%) AFP, redução média dos custos de operação no 
sistema integrado que opera entre Ceilândia, 
Taguatinga, Águas Claras e o Plano Piloto (Eixo L-O)     

 
 
 
 
 

 Base Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 /  
Meta  

Componente. Investimentos para a modernização do transporte urbano  
(i) Modernização e integração do transporte público coletivo 

Produtos 
- Construção de corredores 
troncais com vias de uso 
exclusivo ou preferencial 
para ônibus. 

0 n.d 
 
 

16,6 
 
 

26,13 
 
 

37,9 37,9 Km 
 
 

 
- Adequação de vias locais. 0 n.d 12,5 22,5 32,5 42,5 Km  
- Adequação de terminais de 
integração. 

0 n.d n.d 10 12 14  unid. 
 

- Construção de terminais de 
integração. 

0 3  9  15  17  17  unid. 
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 Base Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 /  
Meta  

Resultados finais 
Velocidade comercial média 
no corredor troncal (Eixo L-O) 
entre o Terminal de 
Taguatinga e a Estação 
Rodoviária.  

25,23 n.d n.d n.d 30,95 30,95 
km/h 

 
(ii) Melhorar a circulação e as condições  de segurança do transporte motorizado e não-motorizado 

Produtos 
- Construção de ciclovias. 0 n.d 15 55 70 70 Km  
- Intervenções em pontos 
críticos. 

0 n.d 15  n.d n.d 15 puntos 
 

- Intervenções para a 
segurança dos pedestres. 

0 n.d 100% n.d n.d 100 % 
 

Resultados finais 
- Redução no número de 
acidentes nas vias que 
sofrerem intervenção do 
Programa. 
 

850 n.d n.d n.d n.d 765 Para cada 10.000 
veículos 
registrados no DF. 
Cálculo para as 
seguintes vias: 
Hélio Prates, 
Comercial, 
Samdu, Central, 
EPTG, EPIG e 
ESPM. 
Linha de Base 
2006. 
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 Base Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 /  
Meta  

- Redução no número de 
acidentes com vítimas nos 
pontos críticos (17) que 
sofrerem intervenção do 
Programa. 
 

179 n.d n.d n.d n.d 107 Para cada 10.000 
veículos 
registrados no DF. 
Linha de Base 
2004. 
 

- Redução do número de 
acidentes que envolvem 
pedestres nas vias e pontos 
críticos que sofrerem 
intervenção do Programa. 

136 n.d n.d n.d n.d 109 Linha de Base 
2006. 

- Redução dos acidentes 
com ciclistas através de 
colisão com veículos, nas 
vias e obras que sofrerem 
intervenção do Programa.  

1.066 n.d n.d n.d n.d 1.013 Linha de Base 
2005. 

(iii) Centro de Controle Operacional e Sistema de Semáfaros 
Produtos 
- Centro de controle 
operacional de transito em 
funcionamento 

0 n.d 20% 45% 80% 100% Percentual do 
número de 
interseções do 
total de 
interseções 
incluídas no 
Programa. 
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 Base Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 /  
Meta  

(iv) Sistema de Gestão e Operação do Transporte Público 
Produtos 
- Computadores, bancos 
de dados e software 
especializado adquirido e 
em funcionamento. 

0 40% 80% 100% n.d 100% Porcentagem do 
número de 
computadores 
adquiridos e em 
funcionamento. 

Componente. Fortalecimento Institucional  
Produtos 
- Decreto de 
regulamentação da Lei do 
novo Sistema de Transporte 
Público Coletivo.  

0 100% n.d n.d n.d 100 % 

 
- Decreto de 
regulamentação da 
Câmara de Compensação 
de Receitas e Créditos.  

0 n.d 100% n.d n.d 100% 

 
- Implantação da Câmara 
de Compensação de 
Depósitos e Créditos. 

0 n.d n.d 100% n.d 100 % 

 
- Implantação do Sistema 
de Bilhetagem Eletrônica.  

0 n.d  100% n.d n.d 100% 
 

- Elaboração do Plano do 
Sistema de Informação ao 
Usuário. 

0 n.d n.d 100% n.d 100% 

 
- Implantação do Plano de 
Sistema de Informação ao 
Usuário. 

0 n.d n.d n.d 100% 100% 
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 Base Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 /  
Meta  

- Capacitação de 
funcionários da ST e da  
DFTrans. 

0 n.d 30% 50% n.d 50% 

 
- Elaboração do Plano de 
Gestão do Transporte de 
Carga de Produtos 
Perigosos. 

0 n.d n.d 50% 100% 100% 

 
- Implantação de estações 
de monitoramento da 
qualidade do ar.  

0 n.d n.d n.d 100% 100% 

 
- Implantação do laboratório 
de análise da qualidade do 
ar. 

0 n.d n.d n.d 100% 100% 

 
Resultados finais 
- Operação adequada do 
sistema de transporte 
coletivo integrado no eixo 
Leste-Oeste, de acordo com 
os parâmetros estabelecidos 
neste Marco de Resultados. 

0 n.d 85% n.d 95% 95% 
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11.2 INFORME DE SEGUIMENTO DE DESEMPENHO DE PROJETO (ISDP)  
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11.3     INDICADORES DO MARCO LÓGICO 

 

11.3.1 JUSTIFICATIVAS 

 

Identificação de indicadores representativos e de fácil comprovação, para 
alimentar o sistema de acompanhamento do Programa de Transporte Urbano 
do Distrito Federal. 

 

INDICADOR FONTE JUSTIFICATIVA 
 
   
 
   
 
   
   
 
   
   
   

 

11.3.2 METODOLOGIA PARA AVALIAÇÃO  

Caracterização dos métodos e processos para a identificação dos indicadores 
definidos para a análise de Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal. 
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